TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

ETP - PARA ADESÃO À ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO GERENCIADOR

Ao GABSAOFC

Senhor Secretário,

Para cumprimento do inciso IX do artigo 6º da Lei 8.666/93, encaminha-se o presente Estudo Técnico

Preliminar (ETP) para apreciação e eventual aprovação de Vossa Senhoria, com os elementos iniciais que integrarão o Termo

de Referência/Projeto Básico para a pretensa contratação.

Unidade

solicitante:
SEPAT

Unidade

demandante:
COMAP/SEPAT

Servidor ou

equipe

Rudma Rosa de Oliveira Costa

José Alberto Soares Vidal

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

responsável pela

elaboração do

projeto básico

da contratação:

Contratação

com previsão no

Plano Anual de

Contratações -

PAC?

( ) Sim.

(X ) Não. Justificar, de forma sucinta, a razão da não inclusão prévia no PAC.

 - No exercício anterior este Regional optou por renovar o acervo de materiais utilizados

no pleito eleitoral e estes foram incluídos no PAC, sendo a renovação de urnas ficado de

fora de tal programa.

Houve

contratação

semelhante em

exercícios

anteriores?

(X) Não. (Se assinalado, não responder os demais).

( ) Sim.

( ) Houve incidentes durante o procedimento de seleção da proposta ou na

execução do contrato, ou em ambos?

( ) As lições aprendidas estão sendo consideras neste estudo?

Justificativa:

Este Regional conta com 821 Urnas Manuais em unidades da capital e interior do estado,

sendo estas adquiridas há mais de 20 anos e muitas apresentam desgaste pela utilização.

Procuramos de todas as formas localizar um fabricante para o produto em tela mas não

logramos êxito nem mesmo na obtenção de pesquisa de preços. O máximo conseguido foi

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

a informação verbal que, pelo tipo de material empregado a unidade sairia por um um

valor entre R$ 400,00 e R$ 500,00.

 Trata-se de um processo de aquisição bastante dificultoso, haja vista que o material a ser

adquirido é utilizado unicamente pela Justiça Eleitoral, não existindo forma de aquisição

no mercado comum. Não há quem a produza em nossa cidade ou região e fica impossível

mensurar preços. Outros Regionais compartilham o mesmo problema, sendo o TRE-MA

o único Tribunal a conseguir realizar a licitação de Urnas Manuais e o valor praticado é

de R$ 170,00 ( cento e setenta reais).

Pelo exposto, torna-se vantajoso o processo de adesão à ARP.

Objeto:
 Urna confeccionada em lona nº 10 (dez) na cor marrom, medindo 50 cm de

altura X 27 cm de largura em todos os lados.

Quantidade:
 400 (quatrocentas) unidades

Valor - R$ 68.000,00 ( sessenta e oito mil reais)

Data prevista

para o início das

entregas ou

para a

prestação dos

serviços:

 20/07/2022.

 Respeitoamente,

0001424-49.2022.6.22.8000 0833437v6

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ALBERTO SOARES VIDAL, Chefe de Seção, em 20/05/2022, às 15:59, conforme art. 1º,

III, "b", da Lei 11.419/2006.